





Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29 – Centro – Casimiro de Abreu – RJ – Cep. 28860.000 iprevca@casimirodeabreu.rj.gov.br / iprevca@yahoo.com.br # (22) 2778-2041 / 2778-2036

# Reunião Ordinária Conjunta da Diretoria Executiva e dos Conselhos Fiscal e de Administração do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu (IPREV-CA)

No dia vinte e oito do mês de abril de dois mil e vinte e três, na sede provisória do IPREV-CA, neste Município, foi realizada Reunião Ordinária com membros do Conselho Fiscal, Conselho de Administração e Diretoria Executiva previamente convocada pelo Sr. Marcus Guerra, Diretor Presidente, com início às nove horas e quinze minutos, tendo como pauta principal a Auditoria Presencial para certificação Pró-Gestão RPPS. Sr. Marcus cumprimentou os conselheiros presentes, iniciando a reunião registrando que a presença dos Conselhos do IPREV-CA é um dos itens obrigatórios da Certificação Presencial pela ICQ Brasil, empresa contratada para certificação Pró-Gestão RPPS. Instruiu que os conselheiros respondam as perguntas do Auditor com sinceridade, e que este conduzirá a reunião. Na oportunidade, notificou que a servidora Rosimery participará da reunião por ser uma das responsáveis pelo processo do Pró-Gestão. Sra. Rosimery tomou a palavra para apresentar o auditor Sr. Mauricio Furim Moro. Ele que iniciou o encontro perguntando aos conselheiros presentes se conhecem a certificação Pró-Gestão RPPS. Após pausa silenciosa, ele pediu para os conselheiros não sejam tímidos, pois o encontro do Auditor com os Conselhos é uma troca de conhecimento e esclarecimento de dúvidas. Sra. Lilian tomou a iniciativa informando que, através do Pró-Gestão, ampliou sua visão quanto à responsabilidade do Conselho de Administração como representante dos ativos e inativos do IPREV-CA. Sr. Eliézer comentou que também entende a complexidade de um RPPS, sendo a Educação Previdenciária um item do Pró-Gestão que oportuniza os conselheiros o acesso ao conhecimento, pois já participou de evento onde conheceu outros servidores e conselheiros do Estado do Rio de Janeiro, sendo um excelente momento de troca e conscientização do compromisso assumido como membro do Conselho de Administração. Sr. Mauricio Moro notificou que o pleno funcionamento dos Conselhos é importantíssimo no RPPS, para que os demais servidores em atividade compreendam o conceito de transparência transmitido pelo Pró-Gestão aos cidadãos e

X

Re

S Junion D

Herba Of

Insmittado pelo Pro-Gi

8

1







Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29 — Centro — Casimiro de Abreu — RJ — Cep. 28860.000 iprevca@casimirodeabreu.rj.gov.br / iprevca@yahoo.com.br # (22) 2778-2041 / 2778-2036

aos órgãos fiscalizadores. Seguiu comunicando que das 24 (vinte e quatro) ações exigidas para Certificação Pró-Gestão no Nível II, o IPREV-CA atendeu 23 (vinte e três) delas, sendo obrigatórias 19 (dezenove) dessas ações para aprovação. Falou para os conselheiros participarem mais ativamente dos processos e não somente de reuniões, e que se esforcem para vivenciar na prática as ações do Pró-Gestão junto ao IPREV-CA. Sr. Mauricio Moro questionou se os conselheiros conhecem o Código de Ética, a Política de Segurança da Informação, assim como os Manuais. Sra. Liliam e Sr. Eliézer informou que estão cientes dos Manuais, fazendo menção especial ao Código de Ética do IPREV-CA onde foi apresentado pela Sra. Lilian sugestão para alteração quanto à "vestimenta dos servidores". Sr. Mauricio Moro questionou se os demais conselheiros presentes também conhecem o Código de Ética mencionado, tendo resposta positiva de todos. Sra. Michelly comentou que recentemente o Município, através da Corregedoria e Controle Interno, proporcionou aos servidores e a população o projeto "Semana da Integridade", onde se abordou assuntos referentes à ética e moral no exercício do serviço público. Sra. Rozilandi complementou que foi uma semana proveitosa, onde se refletiu sobre a conduta do servidor no ambiente de trabalho. Sr. Mauricio Moro advertiu que o IPREV-CA, junto com seus conselheiros, não vivam o "Efeito UFA", onde os envolvidos relaxam e deixam de tomar algumas providências essenciais à continuidade de um processo iniciado. Sra. Rozilandi comentou que acredita que a atual gestão do IPREV-CA vai praticar o Pró-Gestão e imagina a Diretoria Executiva indo além do que é exigido para Certificação Nível II. Sr. Mauricio Moro aconselhou que os Conselhos monitorem as ações do Pró-Gestão e participem ativamente, cientes que as responsabilidades e cobranças aumentam a cada Nível de Certificação. Seguiu informando que o IPREV-CA está apto a ser certificado no Pró-Gestão RPPS Nível II, sendo a notícia recepcionada com alegria e satisfação no grupo reunido. Sr. Mauricio Moro abriu espaço para comentários, onde o Sr. Antonio comentou que está tranquilo com as ações da atual Direção do Instituto, com profissionais competentes e sabedores que os servidores públicos vivem e dependem do RPPS. Ele, sendo um conselheiro aposentado e ativo, se preocupa em cuidar bem do IPREV-CA, pois o servidor só desapega do Instituto quando morre, gerando risos em todos

X

5

pour Jesilon

M

A STATE OF THE STA

8

2 AReal







Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29 — Centro — Casimiro de Abreu — RJ — Cep. 28860.000 iprevca@casimirodeabreu.rj.gov.br / iprevca@yahoo.com.br # (22) 2778-2041 / 2778-2036

presentes. Ele continuou esclarecendo que busca se manter atualizado mesmo aposentado, assim como a conselheira Sra. Therezinha, e quando tem dúvidas procura esclarecimento com os Conselheiros mais jovens mantendo o canal de diálogo sempre ativado entre eles. Sr. Mauricio Moro tomou a palavra e notificou aos conselheiros que detectou insegurança no armazenamento dos dados, sendo utilizado um servidor físico instalado no prédio Sede, sendo um dever dos conselheiros de pensar nessa vulnerabilidade das informações do Instituto em caso de incêndio e roubo. Sr. Eliézer mencionou que o Sr. Gecé, membro do Conselho Fiscal, é um especialista na área de informática podendo contribuir na solução desse problema. Sr. Mauricio Moro aproveitou e perguntou ao Sr. Gecé como é a segurança e guarda dos dados no poder Executivo. Sr. Gecé respondeu que o município possui níveis de guarda e segurança das informações, sendo um servidor local, um fora do prédio Sede e um servidor de backup com um backup de desastre. Sr. Mauricio Moro achou interessante as ações da PMCA e que o IPREV-CA pode pensar em tratar seus dados de forma parecida. O espaço foi aberto para manifestação e, como ninquém mais se pronunciou e não havendo mais nada a ser tratado, a reunião foi encerrada às dez horas e oito minutos, seguindo assinada por todos os presentes na reunião, a saber:

Diretoria Executiva:
Marcus André Guerra Magalhães
Heber Eugênio Nunes / Heber
Conselho de Administração:
Antônio Pereira dos Santos (Titular)
Lilian Viviane de Abreu Machado (Titular)
Valter da Silva Campelo Junior (Titular)
Luiz do Carmo Pinheiro (Titular)
Therezinha Baptista Abreu de Carvalho (Titular) Thansginha Bathari
Eliézer dos Santos de Azevedo (Suplente) Chiefer dos Sontos de lighado

H







Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29 — Centro — Casimiro de Abreu — RJ — Cep. 28860.000 iprevca@casimirodeabreu.rj.gov.br / iprevca@vahoo.com.br # (22) 2778-2041 / 2778-2036

<u>iprevca@casimirodeabreu.rj.gov.br</u> / <u>iprevca@yahoo.com.br</u> # (22) 2778-2041 / 2778-2036
Conselho Fiscal:
Claudia Marcia Scarini Grandi Osório (Titular)
Gece Ximenes Junior (Titular)
Michelly de Carvalho e Silva (Titular) Michelly de 6 e Silva
Rozilandi Fonseca Pinto Couto (Suplente) Rozilandi Foneca Pint couto
Ata lavrada pela servidora Kátia Regina Siqueira Tempéra, no total de 04 (quatro) folhas